DECISIONES.

671

gliff. C. famili. heret. & ratio specialitatis non allegatur, licet enim ecclesie concessionem sit quod recipiendo sanctorum pro futuro tempore, possit nihilominus praeclarus expellere emphyteutam, cui res non sunt legitime concessa, vt dicatur in Auctor. qui res tam d. I. l. Cod. de sacro fan. eccl. & nos in dist. Auctor. qui rem, non tamen inferi potest, quod etiam specialiure fuerit concilium, quod praeteriti temporis pensionem exigendo, non videatur caducitatem remittere, tum quia specialia non sunt multiplicanda, + L. 1. cap. 5. gen. ff. de ure det. prima, C. de det. promiss. tum vero, quia in primo casu superba ratio, quia scilicet alienatio non est legitima facta, eti recipio futura pensionis impedire, ne posset expelli, in- ducetur satisfactione alienationis, immo & alienatio, atque ita tractatur de maiori ecclesie prae- dicio, merito succurrente erat ne indebet pri- uaretur iure suo. Addo pro hac parte, quod an dominus recipiendo pensionem voluerit caduci- tatem remittere, hoc pendet a voluntate tacita domini, quia infurgit ex actu receptionis: at vo- luntas tacita quia colligitur ex actu, non debet extendi ultra quam ex ipso actu de necessitate in- feratur. + Bartol. in l. prima, §. si quis hoc interdille, ff. de sin. aliusque prius, dixi in consilio 5. numero 73. at ex receptione canonis pro tempore praeterito non inferunt remissio de necessitate, quia duplice intentione potuit recipi penfio, animo scilicet renunciandi, & animo non renunciandi, & in du- bio non debet presumi animus renunciandi, + ut inquit Buttr. in dist. cap. potius, quem etiam referat Imol. numero 36. ver. Dom. Anton.

Item possunt simul stare, quod recipiatur pen- sio praeteriti temporis, & quod emphyteuta pos- sit expelli, ideo eligendo unum, non renunciatur alteri: quod autem possint simul stare, probatur multis: primo, quia si dominus incipiat ab expul- sione admittunt fere omnes, quod dominus pos- sit petere pensionem praeteriti temporis, praeter enim Bartol. & alios supra citatos, + voluit Iac. de Arez. in d. 1. atque ibi quoque Pet. & Cyn. ibi, vbi Salic. numero 14, dicit, quod communiter approbat. Imol. in dist. capit. potius. Iaf. dist. deg. 2. numero 124. Redon. d. questione cap. 75. numero 16. Cephal. in consilio 222. numero quanto. Corbu. d. limis. 21. numero tertio, ergo eligendo unum, non renun- ciat alteri.

Secundum probatur, quia vbi pensio recipitur cum potestate, admittunt omnes, quod detur expulso, + ita Cyn. Alber. Pet. Bald. & alij omnes,

in d. l. 1. vbi Taf. num. 124. dicit communem. Sequitur Salic. ibi, Imol. late in d. cap. potius, num. 37. Clar. dist. 4. questione 10. Corbul. d. limis. 21. non ergo ita contraria sunt, vt electione viuis tollatur alterius videmus namque, quod protelatio non iuvat, quando remedia sunt incompatibilis, vt quando dominus recipit pensionem futuri temporis, + se- cundum Cyn. & Salic. in d. l. 2. Butr. Card. & Imol. in d. c. potius, & infinitus citat Corbul. d. lim. 21. num- ero 2. pag. 10. num. 124. vers. quem in quantum. Clas. & Redoloco prae dicto.

Tertio, in terminis quod dominus virtumque facere possit, + voluit gliff. in d. c. potius, in vers. x. pedis lac. Butr. & Alber. in dist. leg. 2. Bart. ibi, Butr. in cap. potius. Iaf. in l. 2. num. 4. in fine ff. si quis caute. Redon. d. questione 75. numero 15. Boer. dist. 309. numero 5. s. pof, qui tamen loquuntur, quando ex pel- lendo protelatio est, vt etiam tener Clar. d. que- stio. 10. numero 2. fed hoc nihil est, quia vt dixi, si reme- dia essent incompatibilis, protelatio non prodel- fet, sed hinc videtur prior, quidquid tenuerit glif. in d. l. 1. vbi Iaf. num. 124. vers. 3. principalis. Imol. d. c. potius. numero 38.

Quarto, expulso & pensionis exactio descendunt ex diuersis causis, ergo le intuicem compatiuntur, nec vnum tollitur altero electo. + Alber. in l. quid in barden, §. eligere ff. de tribu, cum aliis apud Gabriel. lib. 2. tit. de alt. eton. l. 2. num. 17. vbi for- tius loquuntur, quando ageretur ad idem prae- dicta peruenient ex diuersis causis: nam expulso competit propter moram & contumaciam, pen- sio vero propter contractum & promissionem, + ut inquit Iac. Butr. relatus à Cyn. & Alb. in d. l. 2. vel etiam ob perceptionem fructuum, ut inquit Ioan. de Blon. citatus a Cyn. in loco prae dicto & nō est vera responsio Iaf. in d. l. 2. numero 125. quod virtu- me veniat ex eodem facto: nam eo quod percep- tur fructus, tenetur pensionem solvere, & quia non soluit, potest priuati ergo facta sunt diuersa, & se- parata. Itē vbi plures actiones cōpetūt ad diversa, cumulari possunt, + gliff. in c. Abbate, de re iude. in 30 G. Gab. in c. l. 1. num. 25. Advertendū quoque, quod eti multi dicāt similibiter, quod recipiendo praeteriti temporis pensionē, sibi praeditum est, nō dicunt ex- presse de tempore praeterito ante commissam ca- ducitatem, & intelligi possunt de tempore post cō- milām, sed ante declaratam caducitatem, vt po- nit Cyn. d. l. 2. num. 5. vbi etiam cirat Pet. & Imol. d. c. potius. num. 37. Et haec excitat Senatus eru- dite veritatis gratia, non discedens tamen à com- muni, sed vt alii relinquunt anfa cogitandi.

ARGUMENTVM.

Heres cum beneficio Inuentarij an possit dare tot bona in solutum
quando hereditas est opulenta.

S V M M A R I V M .

1. *Heres cum beneficio inuentarij, quando hereditas est opulenta, cogitare vendere et satisfacere cre- ditur.*
2. *Inuentarij beneficium operatur quod heres possit solvere aliud pro alio.*
3. *Electio est debitorum in alternativā.*
4. *Dat vobis in fite non est primitaria, sicut:*

5. *dum est regula.*
5. *Inuentarium prodest non solum ne heres fol- nas de proprio, sed etiam ne de falso ve- ter.*
6. *Falsum non presumuntur sed probari debent.*
7. *Qualitates a statuto requisitae tenetur probari
quanto valit vti.*

- 8 Tutori ob ius quod non emere prædia, tenetur probare quod extarent venalia.
 9 Correlatiorum idem est iudicium.

DECISIO CCCXVIII.

DOMINA Isabellæ de Bonatis, repetentes dotes suas, Dom. Benedictus & fratres de Gropellis eius filii, dicebant, velle in solatum dare tot bona hereditaria ex quo erant hæredes cum beneficio Inventarij, seculas mater, quia confabat hæreditatem eis opulentam, & soluendo: quo casu hæres etiam cum dicto beneficio cogitare vendere, & vt per Iacobum de Aret. in l. fin. §. eti prefat. C. de leg. de hære, quia beneficium Inventarij non est inventum in iniuria creditorum, sed ne hæres damnum patiantur. Sequitur Cyn. ibi. in fin. dicens quod cogitare videret, quia id est, sine fine damno ex quo non promittit de eu clauso, & quod sibi non nocet & alterius prodest, facere iste tenetur, lan. redire, C. de tñl. Bart. num. 3 quia vbi celsus damnum hæredis, subtilis regula, quod aliud pro alio solui non potest mutuo creditore, l. 2. §. mutuiss. si ceteris per. Bald. in l. 2. in fin. dicens, quod hæres cogitare vendere quando sibi hoc non nocet, Salic. ibi. in §. fin. vero hæres non. 2. Castren. num. 3. Alex. nom. 10. Corn. Cuman. & Ios. num. 1. vñs quanta ut. vñs. & ante eos Albanius et. 10. Ann. Andri. Spec. in m. de i. Phan. adit. 4. fin. 10. 15. in veris fecerit in fin. 10. in l. 3. bae. f. p. 10. colm. 4. ver. 1. em. secur. ad ead. ff. fin. p. 10. quoniam per leg. Falcid. vbi se reprehendit Ang. qui dicebat, quod hæres non tenetur vendere etiam quando id potest sine damno, sed dimittere potest bona creditoris lacerañia, quod etiam impugnauit Alex. in d. l. 5. eti prefat. & quod hæres ex casu com non obligat leprosum, cogatur vere dare & tolere in pecunia, tenuit etiam Guid. Pap. & treli. de gen. ta. num. 2. Ios. in l. 2. in §. mutuiss. datus, colato fin. 10. 12. lumen. Porcell. de i. vñs. quād. 7. num. 3. P. Rom. in 5. par. num. 149. Roland. in tñl. in part. 4. vñs. alia & vñsa. fol. 121. Montic. in addit. tñl. ap. 12. numero 91. & 110. folio 198. Basf. conf. 1. num. 29. quod si forte hæres dicat, ego non invenio empotorem, tenetur probare, quia hoc est sine intentione fundamētum, & que. & probat. & creditos habent intentionem suam fundatam super regla quod non potest solui aliud pro alio, id est exceptionem alle. gata tenetur probare l. vbi Dcl. de reg. tñl.

Pro filiis facit, quia hoc est beneficium Inventarij quod hæres p. s. soluere aliud pro alio, l. d. l. fin. §. eti prefat. C. de i. vñs. vbi alternative dicitur, quod soluare de rebus hereditariis, vel de earum pretio, & in alternat. uis elec. est debito. 3. ris. l. Affid. in decr. 39. 7. N. ex f. p. 10. 1. mem. 5. par. num. 7. dixim in conf. 225. num. 6. & hoc notatib. Cyn. Bart. Albert. Bald. Cuman. Salic. Castren. Corn. Ios. & alij. mnes. Ios. And. Ang. Iml. Guid. Pap. Porcellin. Montic. Phan. Rol. & alij. supra citati. Angel. in conf. 31. prim. quæ opinio procedit,

- 10 Hæreditas quando dicatur esse saluenda, ita vñ hæres cum beneficio inventum, tentare satisfacere creditos ibi in pecunia.

etiam si creditor effet priuilegatus puta ex causa dotis, vt in casu nostrorum enim dos nō repertatur in specie hoc casu priuilegiata, statutum est regula. ¶ vt in terminis inquit Alciat. in conf. 191. 4. num. 3. quem sequitur Phanuc. d. par. 5. num. 153. & dicit. Bald. d. 3. eti prefat. quod hæres poterit creditoribus dicere vendite vos, quia ego contentior, lequitur Cornabi Phanuc. d. par. 5. num. 153. & Bald. d. 3. alio & nouo; & ratio est: un. Inventarium prodell non solum ne hæres soluat de proprio, sed etiam ne de factio veretur, ¶ vt inquit Bald. in d. 5. §. eti prefat. num. 5. vbi etiam laus. & ergo vñtatis in si. Super hac itaque regula fundatur exceptio silentum, & qui vult eos cogere ad vendendum, tenetur probare quod invenit p. s. emptor, tum quia hoc est fundamentum fug. recipitationis, tum etiam quia id consistit in facto, quia. 6. praefunditur, ¶ l. fin. 6. folia. ff. de cap. & p. 10. & r. vñs. Cymen. & Bart. in d. 3. eti prefat. dicit, hæredem cogi vendere si tñs invenit emptorem, atque ita sub conditione que debet purificari, id est quia fundat super eum dicto, probare debet quod hic adit qualias ab illis requisita, vt dicimus de eo qui vult uti statuto qualificato, ¶ vt d. 7. in conf. 45. num. 14. & sic uti ei b. i. tñtori quod non in curia prædia, tenetur probare quod extaret venalia. ¶ Aret. in conf. 31. in fin. De c. conf. 36. ed. 2. 2. in fin. C. num. 21. num. 5. ita econtra qui opponit quod debet vendere, probabit quod invenit emptor, & ipso correlativecum idem sit iudicium. ¶ l. fin. 4. de i. vñs. & vñsa. & cum pred. d. 2. d. 9. d. 10. omnes dicunt, ex casu hæredem cogi ad vendendum quidam id fieri potest sine damno non alii hæres cogatur, nisi & approbatione quod possit sine damage vendere. Nec quoniam motuant verba lac de Aret. relata a Cyro loco prædicto, dum dicit, quod si hæreditas est soluendo, hæres faciat in pecunia, si vero non ab eis soluendo, vendat bona, intellegitur ¶ enim si ab eis hæreditas esse soluendo, quando exeat pecunia in hereditate, & si non exeat, dicitur nō esse soluendo: nam etiam tunc proprie dicitur esse soluendo, quando exeat bona, ex quorum venditione satisfacti potest. Mont. in tñl. de i. vñs. 10. num. 27 & Basf. conf. 30. num. 33. post Fulgo dicit tria requiri ad hoc, ut hæres cogatur vendere. Idem Montic. in conf. 12. num. 90. & 100. & demum Senatus Statut. filii terminum viuis mensis ad vendendum bona hereditaria, ita ramen quod non promittant neque obligent bona propria pro cunctione sed tñtis, quod si vendi bona non poterint iusta pretio, cogatur mater ea in solutum capere iusta affirmatione. & fuit pro hac parte allegatus Marcolinius ab Arguilla. in conf. 5. pert. 10. quidquid tenuerit Phanuc. de i. vñs. par. 6. num. 2.

ARGUMENTVM.

Legitimus ex sequenti matrimonio an excludat substitutum.

SUMMARIUM.

1. Legitimus facit desistere condicione si deceperit sine filio.

2. Substitutus

- 2 Substitutione non extenditur de persona ad personam.
 3 Substitutione sallia per alternatim non intelligitur in casum vulgarium, ita ut succedente prima parte alternativa, exparet secunda.
 4 Clausula generalis non referatur ad ea de quibus fuit facta a speciali mentio.
 5 Legitimum per subsequens matrimonium non facit deficere conditionem adiectionis substitutionis, si decesserit sine filio legitimis & naturales.

DECISIO CCCXIX.

Verbis substitutionis factae per Dom. Hieronymum Andreatum dicebant, q; decedente D. Hieronymo Stiglio legatario, bona Ricorlandi deueniente ad filios dicti Domini grauati legitimos & naturales, & ex legitimo matrimonio procreatos, & vbi sine filii dececerit, bona illa ad fratres eiusdem deuenirent, seu ad alios eius agnatos proximiiores, masculos tamen legitimos & naturales, vt supra, eius vero filius, & agnatis decedendo sine filii, vt supra, volunt bona deueniente ad ipsius relatoris proximiiores agnatos: contigit autem Strigium grauatum decessisse sine filiis, & Dom. Marcius Antonius eius frater qui successit virgo dicti substitutionis: reliquile filium Marcum Antonium iuniorem legitimatum per sequens matrimonium, quo circa Dn. Hieron. & Lælius Andreatus, vti proximiiores agnati dicto testatoris aspirant ad substitutionem prædictam, quasi dictus Marcus Antonius frater grauati decesserit sine filii, verum dictus filius legitimatus opposuit duo: primum, quod ex quo est legitimatus ex secuto matrimonio, facit deficere conditionem substitutionis, tunc adiectam, si decesserit sine filiis. Imo, in e. consuet. de elelio Butr. Cfr. Prapole. Iafon. Deo. Pacif. Alciat. Rip. Didac. & alij multi, citata à Cephal. in consil. 239. num. 12. & seq. Roland. in consil. vlt. num. 28. volumine secundo, Duren. reg. 250. ampliar. 7.

Secundo, quod esti mortuo Hieronymo grauato, vocauerit testator fratrem vel eius agnatos, tamen exinde non substitutus fratri, & agnatis, sed filios Hieronymi, & agnatos prædictos grauauit onere restitutiois, vbi sine filiis decesserint, atq; ita substitutione non fuit iniuncta Dom. Marco Antonio fratri, sed agnatis, ideo non debet ad Marcum Antonium extendi, quia quidquid sit de casu ad casum, substitutione nunquam extenditur de persona ad personam, Atet in l. Gallus. 8. & quod si tantum, column. 5. de lib. & postib; cum aliis apud Roland. consil. 56. num. 24. volum. 5. vbi etiam ex presumpta veritatem testatoris mente, licet etiam eadem sit ratio. Late Petra de fiducem. ob alien. questio. 5. num. 56. & semper dici potest substitutione: hoc cau non loquitur Socin. consil. 62. num. 3. vol. 1. cum aliis quos citauit, consil. 279. num. 5. quin etiam dicti agnati non successere, quia fuerunt alternati vocati. & tunc dicuntur solum vocati per vulgatum, ita ut succedente prima parte alternativa, & fratre Hieronymi agnoscente fidei-